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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je věnována spirituálním potřebám pacientů

a důležitosti jejich naplňování. Cílem práce bylo zjistit povědomí sester o daném tématu

a jejich vztah k této problematice.

Práce sleduje dvě tradiční linie – teoretickou a empirickou. Teoretická část se

nejprve zabývá potřebami v ošetřovatelství obecně. Pro přehled jsou vysvětleny

základní pojmy jako spiritualita, náboženství, víra, ateismus, agnosticismus a následně

je podrobněji rozveden pojem spirituální potřeby a možnosti jejich naplňování.

Vysvětlena je duchovní péče o nemocné z hlediska jednotlivých církví a náboženství.

Empirická část je tvořena průzkumným dotazníkovým šetřením, kterým jsem

zjišťovala informovanost sester a jejich postoje týkající se problematiky spirituálních

potřeb a jejich saturování.

Abstract

The bachelor thesis deals with spiritual needs of patients and the importance

of satisfying those needs. The object of the thesis was to investigate the nurses’

awareness of the topic and their relationship towards this issue.

The thesis follows the two traditional lines – theoretical and empirical.

The theoretical part firstly deals with needs in nursing generally and clarifies the basic

concepts such as spirituality, religion, faith, atheism and agnosticism. Further

on the notion of spiritual need is specified in more detail along with the possibilities

of its satisfaction. Spiritual care of patients is explained from different perspectives

of various denominations and religions.

The empirical part consists of research, where by means of questionnaires

the nurses’ awareness and their attitudes towards the spiritual needs and their fulfilling

were investigated.
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1 ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce je věnována spirituálním potřebám pacientů

a naplňování těchto potřeb.

Každý člověk má nejen potřeby fyzické, psychické nebo sociální, ale také

potřeby duchovní ‒ potřebu lásky, smyslu života, naděje, víry aj. ‒ které ho provázejí

po celý jeho život. V určitých obdobích života však vystupují do popředí více, zejména

ve vážné nemoci, při ztrátě blízkého člověka, či v jiném utrpení. Součástí poskytování

komplexní ošetřovatelské péče je i péče o potřeby spirituální. Je proto nutné, aby sestry

byly erudované také v této oblasti, stále své poznatky prohlubovaly a uměly je uplatnit

v praxi.

K výběru tohoto tématu mě vedl zájem o duchovní rozměr člověka. Podle mého

názoru je holistickému přístupu k nemocnému a spirituální péči věnována stále ještě

nedostatečná pozornost.

Předkládaná bakalářská práce sleduje dvě tradiční linie – teoretickou

a empirickou. Teoretická část se zabývá nejprve všeobecnou charakteristikou potřeb

člověka, poté se věnuje konkrétně potřebám spirituálním a péči o ně. Empirická část je

tvořena průzkumným šetřením, kterým jsem zjišťovala názory sester na oblast

ošetřovatelské péče, týkající se právě spirituálních potřeb pacientů.

Záměrem empirické části práce bylo zjistit informovanost a postoje sester k dané

problematice.

1.1 Cíle práce:

Pro naplnění záměru práce byly stanoveny tyto cíle:

 Prezentovat relevantní poznatky týkající se spirituálních potřeb pacientů

a saturování těchto potřeb.

 Zjistit informovanost sester o spirituálních potřebách pacientů a schopnost

zprostředkovat spirituální služby v případě zájmu pacienta či jeho příbuzných.

 Zjistit, jaký význam přikládají respondenti spirituálním potřebám pacientů.

 Provést primární analýzu získaných dat.

 Navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se nejprve zabývá potřebami v ošetřovatelství obecně. Dále jsou

vymezeny základní pojmy jako spiritualita, náboženství, víra, ateismus, agnosticismus.

Následující část se věnuje pojmu spirituální potřeby a jejich naplňování, vysvětlena je

duchovní péče o nemocné z hlediska jednotlivých církví a náboženství. Teoretickou část

uzavírá přehled dříve realizovaných studií.

2.1 Potřeby v ošetřovatelství

Existuje mnoho definic, které pojem potřeba popisují, souhrnně však lze říci,

že potřeba je stav organizmu charakterizovaný „dynamickou silou, která vzniká z pocitu

nedostatku nebo přebytku v oblasti biologické, psychologické, sociální

nebo duchovní.“1 Potřeba je něčím, co člověk nutně potřebuje ke svému životu

a ke svému vývoji, je něčím, co ovlivňuje veškerou psychickou činnost jedince. Lidské

potřeby nejsou neměnné, v průběhu života se vyvíjejí a kultivují. Všem lidem jsou

společné, avšak saturovány jsou nejrůznějšími způsoby.2 Jejich naplněním dochází

k vyrovnání a obnovení změněné rovnováhy organismu.

„Množství a intenzita potřeb závisí na pohlaví a věku jedince, na jeho kulturní

a společenské úrovni, na prostředí, ve kterém vyrůstal, na jeho inteligenci, zdravotním

stavu, životních zkušenostech.“3

Potřeby nemocného, kterým má být věnována pozornost a jejichž naplňování má

být řešeno, se obecně dělí do čtyř hlavních skupin – na potřeby biologické,

psychologické, sociální a spirituální.4

2.1.1 Hierarchie potřeb dle A. H. Maslowa

Americký psycholog Abraham H. Maslow žijící v letech 1908 – 1970

se zabýval zejména problematikou potřeb člověka a motivacemi vedoucími k jejich

naplnění. Vytvořil hierarchicky uspořádaný systém lidských potřeb, tzv. pyramidu (viz

1 ŠAMÁNKOVÁ, Marie, et al. Základy ošetřovatelství. UK v Praze: Karolinum, 2006, s. 53.
2 Srov. TRACHTOVÁ, Eva, et al. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. nezměněné vyd.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně, 2005, s. 10.
3
ŠAMÁNKOVÁ, Marie, et al. Základy ošetřovatelství, s. 53.

4 Srov. OPATRNÝ, Aleš. Jak zmírnit niterná trápení nemocných? Informace pro zdravotníky

o saturování spirituálních potřeb vážně nemocných. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2004,

s. 2. (Dále jen OPATRNÝ, Aleš. Jak zmírnit niterná trápení nemocných.)
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obrázek č. 1).5 Tyto potřeby jsou společné všem lidem bez ohledu na věk, pohlaví, rasu,

společenskou vrstvu či zdravotní stav.6

V hierarchickém systému jsou uspořádány podle své naléhavosti. Tzv. vyšší

potřeba může dominovat a určovat tak chování jedince teprve tehdy, je-li upokojena

potřeba nižší. Nejsou-li však základní potřeby člověka stále naplňovány, dochází

k trvalé frustraci jedince a nevyhnutelně k výskytu projevů psychopatologie.7

Abraham H. Maslow však také říká: „Člověk je bytost s potřebami a dosahuje

zřídka stavu plnějšího uspokojení, vyjma krátké doby. Jakmile je jedna potřeba

uspokojena, staví se na její místo druhá... Pro lidskou bytost je v celém jejím životě

charakteristické, že prakticky stále něco vyžaduje.“8

OBR. 1: Maslowova hierarchie potřeb 9

5 Srov. ŠAMÁNKOVÁ, Marie, et al. Základy ošetřovatelství, s. 55.
6 Srov. ROSDAHL, Caroline Bunker; KOWALSKI, Mary T. Textbook of Basic Nursing. 9th ed. United

States of America: Wolters Kluwer Health I Lippincott Williams & Wilkins, 2008, s. 44.
7 Srov. TRACHTOVÁ, Eva, et al. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu, s. 14.
8 Srov. Tamtéž, s. 14.
9 Metodický portál: Portál vzdělávání [online]. 2008 [cit. 2011-04-04]. Uspokojování potřeb dítěte
v podmínkách současné mateřské školy. Dostupné z WWW: <http://stary.rvp.cz/clanek/762/2214>.
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Fyziologické potřeby neboli potřeby primární či základní tvoří první stupeň

Maslowovy pyramidy. Bez nich by člověk nebyl schopen existence. Jde o potřebu

kyslíku, potravy, vody, odpočinku, pohybu, čistoty, vyprazdňování a o potřebu sexuální.

Na rozdíl od potřeb umístěných na vyšších stupních pyramidy, jejichž naplňování vede

ke zlepšování kvality života, potřeby fyziologické je nezbytné naplňovat pro jeho

zachování.

Potřeba jistoty a bezpečí, jinak řečeno také potřeba osvobození od strachu


[…]


c) stav, kdy jedinec netrpí žádnou psychickou poruchou

d) nevím
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13. Jak byste charakterizoval/a pojem „stav duchovní tísně“?

a) stav, kdy jedinec trpí psychickou poruchou

b) stav, kdy nedochází k naplnění spirituálních potřeb jedince (např. nedojde k vyřešení

rodinných konfliktů, trpí pocity samoty, bezmocnosti, bezcennosti...)

c) nevím

14. Domníváte se, že spirituální potřeby ovlivňují zdraví/nemoc pacienta?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

V případě kladné odpovědi (ano/spíše ano) prosím vysvětlete, jak spirituální potřeby ovlivňují
zdraví/nemoc pacienta:
___________________________________________________________

15. Domníváte se, že je důležité zjišťovat u pacientů jejich spirituální potřeby?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

16. Domníváte se, že dokážete u pacienta zjišťovat jeho spirituální potřeby?

a) ano

b) většinou ano

c) občas

d) většinou ne

e) ne

f) nevím

17. Na koho se dle Vašeho mínění nejvíce pacienti obracejí se svými spirituálními potřebami?

a) na rodinu

b) na ošetřujícího lékaře

c) na ošetřující sestru

d) na ostatní členy ošetřovatelského týmu

e) na duchovního

f) jiné: __________

18. Zajímáte se o spirituální potřeby u svých pacientů?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19. Ve které fázi hospitalizace zjišťujete spirituální potřeby pacientů vy osobně?

a) pouze při příjmu

b) při příjmu a po dobu hospitalizace

c) v průběhu hospitalizace

d) u každého pacienta individuálně, při vhodné příležitosti

e) potřeby nezjišťuji
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20. Máte se zjišťováním spirituálních potřeb pacientů nějaké problémy?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

21. Co Vám dělá největší problémy při zjišťování spirituálních potřeb pacientů?

a) vlastní ostych, nejistota

b) strach z reakce pacienta

c) navázání kontaktu s pacientem, získání si jeho důvěry

d) nedostatečná orientace v oblasti spirituálních potřeb

e) duchovní dimenze mne nezajímá

f) žádné problémy nemám

g) jiné: __________

22. Na koho byste se v případě zájmu nemocného o rozhovor s duchovním/knězem obrátil/a?

a) přímo na nemocničního kaplana – prosím uveďte jméno či kontakt:_________________

b) na koordinátorku spirituální péče pro FNM – prosím uveďte jméno či kontakt:________

c) jiné: __________

d) nevím

23. Cítíte potřebu dále se vzdělávat v oblasti spirituálních potřeb?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

24. Účastnil/a jste se některé vzdělávací akce, která se podrobněji zabývala tématikou spirituálních

potřeb?

a) ano

b) ne

V případě kladné odpovědi prosím upřesněte, jaké vzdělávací akce z obl. spirituální péče jste se
účastnil/a (např.: seminář MUDr. M. Svatošové - zakladatelky hospicového hnutí v ČR, kurzu
logoterapie, kurzu psychoterapie, semináře „Duchovní - neduchovní“, semináře či konference
o spirituální péči ve FNM, rozmluvy s duchovním či koordinátorkou na odděleních aj.):
__________________________________________________________________________

25. Jaké možnosti k naplnění spirituálních potřeb mají Vaši pacienti? (Možnost více odpovědí.)

a) soukromí – klid k rozjímání

b) osobní rozhovor s knězem/ s duchovním

c) návštěva bohoslužby

d) pobyt v prostoru ticha během dne

e) sestra a lékař přístupní rozhovoru na toto téma

f) společná modlitba s nemocným

g) zapůjčení duchovní literatury (Bible, knihy s duchovní tematikou... )

h) jiné: __________
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26. Jsou dle Vašeho názoru spirituální potřeby pacientů na Vašem pracovišti uspokojovány

dostatečně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

27. Kdybyste měl/a pravomoc cokoli ve Vašem zařízení v souvislosti se spirituální péčí změnit

(upravit, vylepšit, zavést), co byste udělal/a?

Prosím popište: ________________________________________________________________

28. Jste věřící?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne (ukončete dotazníkové šetření)

e) nevím (ukončete dotazníkové šetření)

29. Můžete prosím dále upřesnit svoji víru?

a) katolická

b) pravoslavná

c) židovská

d) evangelická

e) husitská

f) muslimská

g) vlastní chápání víry

h) jiné: __________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha B: Dohoda o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou biskupskou

konferencí a Ekumenickou radou církví v České republice75

75 Dohoda o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou biskupskou konferencí a Ekumenickou radou

církví v České republice. [online]. [cit. 2011-03-12]. Dostupný z WWW:

<http://tisk.cirkev.cz/res/data/008/001107.pdf?seek=1164034509>.
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- pokračování 1
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- pokračování 2
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Příloha C: Poskytování spirituální péče ve FN Motol76

76 Fakultní nemocnice v Motole [online].[cit. 2011-03-13]. Poskytování spirituální péče. Dostupné

z WWW: <http://www.fnmotol.cz/item-poskytovani-duchovni-pece>.
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Příloha E: Modlitba sestry77

77 KOZIEROVÁ, Barbara; ERBOVÁ, Glenora; OLIVIEROVÁ, Rita. Ošetrovatelstvo I, s. 787.
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