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Téma práce Spirituální potřeby pacientů z pohledu sester souvisí s holistickým pojetím
člověka, tedy s oblastí, které by mohla být v současné době věnována větší pozornost.

Bakalářská práce je rozdělena tradičně na dvě linie, teoretickou a empirickou.
Teoretická část práce je zpracována přehledně, prezentuje relevantní poznatky týkající se
spirituálních potřeb člověka. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou,
referenční seznam obsahuje slušný výčet domácích i zahraničních publikací.

Empirická část práce se zabývá možnostmi saturace duchovních potřeb
v nemocničním prostředí, čímž naplňuje jeden z cílů práce. Dalším cílem bylo zjistit, jaký
význam přikládají duchovním potřebám nemocných všeobecné sestry. Pracovní hypotézy
navazující na pracovní cíle byly správně stanoveny. Průzkumný vzorek tvořilo 81
respondentů – sester z chirurgických a interních oddělení. Průzkumným šetřením bylo
shromážděno značné množství zajímavých údajů. Z výsledků je například patrno, že sestry
zaměňují spirituální potřeby s religiózními. Jsou většinou přesvědčeny, že se tyto potřeby
netýkají každého člověka. Pozitivní je jistě snaha sester rozšířit si povědomí o této
problematice. Výsledky průzkumu jsou prezentovány přehledně, doplněny kontingenčními
tabulkami a sloupcovými diagramy.

Po stránce formální působí práce uceleně, splňuje zadaná kritéria. Závěrem bych
chtěla ocenit vývoj studentky v průběhu zpracování práce.

Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které části Vaší práce by mohly být prezentovány v rámci semináře pro sestry na téma
spirituální potřeby člověka?

2. Jak byste vysvětlila přístup českého ošetřovatelství k duchovní dimenzi člověka, čím
je podle Vašeho názoru dán rozdíl mezi postojem sestrer u nás a v zahraničí k dané
problematice?

3. Jak byste objasnila pojmy spiritualita a religiozita?

Návrh klasifikace: výborně
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